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Notat 

Københavns magistrats 3. afdeling har 
gennem længere tid været optaget af de van- 
skeligheder, de stærkt stigende priser på op- 
varmningsmidler medfører for en betydelig 
del af byens pensionister, og herunder navn- 
lig for de pensionister, der ikke har andet 
eksistensgrundlag end den sociale pension. 

Magistraten har da også efter forudgående 
drøftelser med Århus, Ålborg og Odense al- 
lerede ultimo august 1979 rettet henvendelse 
herom til socialministeriet i forbindelse med 
et forslag om omlægning af beregningen af 
det såkaldte rådighedsbeløb, hvoraf der kan 
ydes personligt tillæg til pensionister, der er 
ganske særligt vanskeligt stillede. 

Til belysning af situationen for Køben- 
havns kommune og dermed for byens folke- 
og invalidepensionister skal man oplyse, at 
rådighedsbeløbet efter den gældende lov for 
1979 andrager 64.315.423 kr., omfattende 
124.221 pensionister. 

Københavns kommune har siden somme- 
ren 1978 konteret personlige tillæg til op- 
varmning på særlig konto inden for rådig- 
hedsbeløbet og kan herefter oplyse, at man i 
1979 indtil medio november 1979 har an- 
vendt 18.820.000 kr. til hjælp til opvarmning, 
og at det må påregnes, at beløbet med ud- 
gangen af 1979 vil kunne andrage ca. 23 
mill. kr. I 1978 blev henimod 25.. pet. af det 
samlede rådighedsbeløb anvendt til brænd- 
selshjælp. Da brændselshjælpen imidlertid 

. først er konteret særskilt fra medio 1978, kan 
beløbet hertil ikke oplyses fuldt nøjagtigt, 
men ca. 16 mill. kr. for hele 1978. 

Som berørt foran kan rådighedsbeløbet - 
kun anvendes til fordel for pensionister, der 
er særligt vanskeligt stillede, og Københavns 
kommune har set sig nødsaget til at anvende 
de sikkert mest restriktive vurderinger på 
området af samtlige kommuner i landet. 

Direkte udtalt vil hjælp til varme i Køben- 
havns kommune sædvanligvis kun blive ydet, 
for så vidt pensionistens indtægt ud over 
pensionen, incl. pensionstillæg og eventuelle 
andre lovbestemte tillæg, ikke overstiger 
3.000 kr. årlig og pensionisten ikke råder 
over formue over 6.100 kr. Er disse økono- 
miske betingelser opfyldt, er der blevet ydet 
brændselshjælp med indtil 200 kr. om måne- 
den af pensionistens dokumenterede udgifter 
udover 100 kr. 

Man skal herved yderligere pege på, at 
seneste statistiske oplysninger, ultimo 1978, 
udviser, at der i Københavns kommune var 
65.531 pensionister, der oppebar fuldt pensi- 
onstillæg og således havde små eller ingen 
indtægter ved siden af pensionen, og at ikke 
mindre end ca. 55.000 pensionisthusstandes 
indtægter lå under 3.000 kr. årlig, medens ca. 
7.000 husstande havde indtægter mellem 
3.000-6.000 kr. årlig. 

Formueindtægter er medtaget i de anførte 
indtægtsoplysninger, men størrelsen af pen- 
sionisters mulige formue fremgår ikke af so- 
cialstatistikken. 

Det vil umiddelbart af det anførte fremgå, 
at et meget betydeligt ,an tal pensionister ville 
have opfyldt betingelserne for at opnå per- 
sonligt tillæg til brændsel, men at de pågæl- 
dende af uoplyste årsager ikke har søgt så- 
dan ekstra hjælp, men det må anses for me- 
get nærliggende, at lovforslagets vedtagelse 
og dermed følgende omtale i aviser og i 
Danmarks radio og TV vil fremkalde betyde- 
lig stigning i antallet af ansøgninger fra min- 
drebemidlede pensionister. 

Magistraten skal endvidere oplyse, at man 
i oktober måned 1979 så sig nødsaget til at 
forhøje den brændselshjælp, der ydes til pen- 
sionister, som opvarmer deres lejligheder ved 
hjælp af petroleum, hvorved bemærkes, at et 
meget stort antal kakkelovne de senere år er 
blevet indrettet til petroleumsopvarmning i 
stedet for opvarmning med fast brændsel. 
Beklageligvis må det samtidigt konstateres, at 
der ikke for tiden kan tilvejebringes statisti- 
ske oplysninger om antal af petroleumsop- 
varmede lejligheder i København eller i lan- 
det som helhed. Magistraten er af den opfat- 
telse, at hovedparten af petroleumsopvarme- 
de boliger findes i København. 

En stikprøveanalyse viser, at over halvde- 
len af varmehjælpsansøgninger i hvert fald i 
distrikter på Nørrebro og Vesterbro hidrører 
fra pensionister med petroleumsopvarmning. 
Det kan samtidigt oplyses, at der sædvanlig- 
vis pr. dag medgår ca. en dunk petroleum ä 
10 l til opvarmning af en toværelses lejlig- 
hed, og at prisen herfor, omend med visse 
mindre afvigelser, andrager 25 kr. tilbragt, 
eller et varmeforbrug på ca. 750 kr. om må- 
neden. 

Den nævnte forhøjelse af varmehjælpen i 
oktober kvartal androg 400 kr. Denne forhø- 
jelse, formentlig i forbindelse med stigende 


